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موضوع تعیین دستمزد کارگران همواره یکی از چالش های مهم در کشور 
، شورای عالی کار را موظف به تعیین  بوده است. ماده 41 قانون کار
حداقل مزد سالانه برای نقاط مختلف کشور یا صنایع مختلف با توجه 

به معیارهای خاص کرده است. اما این روش تعیین دستمزد با یک مشکل 
اساسی روبه رو است. اینکه تفاوت های چشمگیر در سطح درآمد و 
، ضرورت تعیین دستمزد  هزینه های زندگی در مناطق مختلف کشور
، دستمزد  متناسب با شرایط هر منطقه را ایجاب می کند. در حال حاضر
ملی واحد بدون در نظر گرفتن این تفاوت ها، به ضرر کارگران در شهرهای 
بزرگ و کلانشهرها عمل می کند و معیشت آنها را به مخاطره می اندازد. 

این موضوع درحالی چند سالی در محافل علمی و مراکز سیاستگذاری 
کشور مطرح می شود که فعالان کارگری می گویند افزایش دستمزد متناسب 
با هزینه های زندگی در شهرهای بزرگ می تواند به افزایش هزینه های 
تولید و رقابت پذیری صنایع لطمه بزند و به خروج آنها از این مناطق و از 
دست رفتن فرصت های شغلی منجر شود. فعالان کارگری معتقدند این 
امر می تواند به کاهش درآمد کارگران و بروز بحران های اجتماعی منجر 

شود و مشوق کافی برای حضور صنایع در این مناطق نیست و تنها قدرت 
چانه زنی کارگر را کاهش می دهد. با این حال، به گفته کارشناسان و بنا 
بر پژوهش های مرکز پژوهشی اتاق بازرگانی ایران و مرکز پژوهش های 
مجلس، مزد منطقه ای می تواند به ایجاد عدالت اجتماعی و اقتصادی 
بین کارگران در مناطق مختلف، حفظ و رونق صنایع در شهرهای بزرگ 

و درنهایت، به نفع کارگران و صنایع در تمام نقاط کشور تمام شود. 

»فرهیختگان«دیدگاههایمخالفوموافقرابررسیمیکند

دستمزد منطقه ای؛ پایان بخش جدال تعیین حقوق؟

فرشاد اسماعیلی، حقوقدان و فعال کارگری در گفت وگو با »فرهیختگان« تصریح کرد: » مزد منطقه ای به 
معنای تعیین دستمزد براساس شرایط اقتصادی و اجتماعی هر منطقه است. این موضوع می تواند به سرکوب 
مزدی در مناطق کم برخوردار و محروم منجر شود؛ چراکه در این مناطق سطح دستمزدها فریز شده و پایین 
نگه داشته می شود و کارگران از دریافت دستمزد عادلانه و منصفانه و واقعی محروم می شوند. با توجه به 
اینکه قانون کار در ایران از حقوق عمومی بودن برخوردار است، دولت موظف است از حقوق کارگران در برابر 
سوءاستفاده کارفرمایان حمایت کند. این حمایت شامل تضمین پرداخت دستمزد عادلانه، شرایط کار و 
سایر حقوق و مزایای قانونی کارگران می شود. با توجه به نابرابری ذاتی در روابط بین کارگر و کارفرما، دولت 
موظف است با قانون گذاری حمایتی، ترازوی این روابط را با بالا بردن شرایط کارگر متعادل کند. این امر با 
، قانون تامین اجتماعی و سایر قوانین حمایتی وعده داده شده و دست کم از  وضع قوانینی مانند قانون کار
این طریق باید محقق شود. بحث مزد منطقه ای در شرایطی که تورم و هزینه های زندگی به طور افسارگسیخته 

افزایش یافته است، به مثابه سرکوب مزدی و ظلم به طبقه کارگر است. در مقابل، باید از حقوق عمومی بودن 
قانون کار دفاع کرد و با اتکا به آن، خواهان افزایش واقعی دستمزد متناسب با تورم و هزینه های زندگی بود.« 

دولت؛ سپر کارگران
، خطوط قرمزی را تعیین می کنند تا از سوءاستفاده  اسماعیلی ادامه داد: »دولت ها با وضع قانون کار
، الزام به بیمه و تعیین حداقل مزد، نمونه هایی  افراد قدرتمند در روابط کار جلوگیری شود. تعیین سن کار
از این خطوط قرمز هستند که به عنوان قواعد آمره و غیرقابل توافق، در راستای حمایت از طبقه کارگر و 
ی  در چهارچوب حقوق عمومی کار وضع شده اند. طرح بحث مزد منطقه ای، تلاشی برای استثناساز
و خروج از این قواعد حمایتی است. با شکستن خط قرمز حداقل مزد، زمینه برای نقض سایر حقوق 
کارگران و تضعیف حقوق عمومی کار فراهم می شود.« این فعال کارگری اظهار داشت: »برخی افراد در 

ی کار و قانونی کردن و رسمیت بخشیدن  بحث منطقه ای کردن مزد کارگری به دنبال ارزان تر کردن نیرو
ی کار و تضعیف حقوق کارگران  ی نیرو به این موضوع هستند. طرح مزد منطقه ای، با هدف ارزان ساز
در راستای سیاست های اقتصادی نئولیبرال مطرح شده است. این طرح مغایرت های آشکار با اصول 
، مقررات بین المللی و فلسفه حمایتی این حوزه دارد. مزد منطقه ای به عنوان یک  بنیادی حقوق کار
استثنا، قواعد آمره و حمایتی قانون کار را نقض می کند و کارگران را در برابر سوءاستفاده کارفرمایان 
آسیب پذیرتر می کند. این طرح با اصول بنیادی سازمان جهانی کار )ILO( در تضاد است و تبعیض 
آشکار بین کارگران در مناطق مختلف کشور را به وجود می آورد. مزد منطقه ای به نفع کارفرمایان در 
مناطق کم برخوردار عمل می کند و به تشدید نابرابری های اقتصادی و اجتماعی در کشور دامن 
ی کار است. مزد  می زند. هدف اصلی این طرح، پایین آوردن دستمزدها و رسمی کردن استثمار نیرو
منطقه ای جایگاه حقوقی و قانونی در قانون کار ایران ندارد و مغایر با فلسفه و مبانی این قانون است.«  

توقف سرکوب مزدی یا مزد منطقه ای؟

علی اصغر آهنی ها، فعال کارفرمایی در گفت وگو با »فرهیختگان« تصریح کرد: »بحث مزد منطقه ای بیش از 
پنج سال است که در شورای عالی کار مطرح شده است. بررسی های انجام شده توسط مراکز پژوهشی نشان 
می دهد که هدف از این طرح، تضعیف و ایجاد فشار بر کارگر نیست، بلکه ایجاد  انگیزه برای سرمایه گذاری 
در مناطق کمتر توسعه یافته و ایجاد اشتغال در این مناطق است. بر این اساس کشور به شش منطقه تقسیم 
شده و هدف از مزد منطقه ای، ایجاد بسترهای لازم برای سرمایه گذاری در مناطقی است که از نظر اشتغال 
، جوانان در این مناطق می توانند شغل مناسب پیدا  و توسعه اقتصادی وضعیت مناسبی ندارند. با این کار

کرده و از مهاجرت به سایر مناطق کشور خودداری کنند.« 

برداشت برخی افراد سطحی است 
علی اصغر آهنی ها ادامه داد: »برخی افراد برداشت های شخصی خود را از قانون مزد منطقه ای بیان می کنند، 
درحالی که این موضوع باید در بستر کارشناسی و فنی مورد بحث و بررسی قرار گیرد. ما نیز مانند کارگران، 
خواهان بررسی دقیق این موضوع هستیم و اگر به این نتیجه برسیم که مزد منطقه ای در شرایط فعلی امکان پذیر 
نیست یا به نفع اقتصاد کشور نیست، از آن حمایت نخواهیم کرد. منطق حکم می کند که به جای بحث های 
سطحی، به مسائل عمیق تر نگاه کنیم. در حال حاضر بسیاری از بخش های قانون کار به دلیل ابهام، مورد 
سوءاستفاده کارگران و کارفرمایان قرار می گیرد. نگاه قانونی ما نباید تفسیرپذیر باشد و باید ضوابط بین کارگران 

و کارفرمایان را به نحو خوبی تعریف کند که درنهایت به توسعه در یک محیط خوب و سازنده منجر شود. 
تاکنون برای منطقه ای شدن مزد کارگران درباره کاهش مزد بحث نشده است. درنهایت این طرح می تواند 
مثل بسیاری از نقاط دنیا اجرایی شود تا مناطق قدرت تصمیم گیری داشته باشند. تحقق منطقه ای شدن 
مزد کارگران درنهایت منجر به توسعه اشتغال در مناطق خواهد شد و می تواند شرایط بهتری را برای همه افراد 
ایجاد کند. متاسفانه در برخی مناطق مردم یا جوانان ما با کولبری کسب درآمد می کنند. این شرایط در شأن 

افراد نیست، اگر تولید و اشتغال ایجاد کنیم قطعا شرایط بهتری برای آنها فراهم خواهد شد.« 

نگاه منفی نداشته باشیم
آهنی ها تکمیل کرد: »برخلاف تصور برخی افراد، تاکنون بحثی درباره کاهش مزد کارگران در این طرح صورت 
، کار کارشناسی در این زمینه در حال انجام است و پس از اتمام بررسی ها،  نگرفته است. در حال حاضر
طرح مذکور مانند بسیاری از نقاط دنیا اجرا خواهد شد. اجرای طرح تعیین حداقل دستمزد منطقه ای، قدرت 
تصمیم گیری را به مناطق مختلف می دهد و به آنها کمک می کند تا متناسب با شرایط خود، برای توسعه اشتغال 
برنامه ریزی کنند. این امر به نوبه خود، می تواند به ایجاد فرصت های شغلی جدید و رونق اقتصادی در مناطق 
مختلف کشور منجر شود. توسعه اشتغال و تولید ثروت، می تواند به طور مستقیم بر ارتقای سطح زندگی افراد 
در مناطق مختلف کشور تاثیر بگذارد. با ایجاد شغل های جدید و افزایش درآمد افراد، شاهد بهبود شرایط 

، برخی از افراد در مناطق محروم کشور  زندگی و رفاه اجتماعی خواهیم بود.« او تصریح کرد: »در حال حاضر
به دلیل عدم وجود فرصت های شغلی مناسب، به کارهایی مانند کولبری روی می آورند که این امر در شأن 
آنها نیست. با اجرای طرح تعیین حداقل دستمزد منطقه ای و ایجاد شغل های جدید در این مناطق، شاهد 
ارتقای سطح زندگی و رفاه افراد در مناطق محروم خواهیم بود. در این طرح، شش منطقه با توجه به هزینه زندگی 
، در یک منطقه  در نظر گرفته شده است. به عنوان مثال، استان های تهران و البرز به دلیل هزینه زندگی بیشتر
ک تعیین منطقه در  ... به عنوان ملا قرار می گیرند. در سایر استان ها نیز هزینه های زندگی، خوراک، مسکن و
، بسیاری از بخش ها در کشور تحت پوشش قانون کار نیستند. لازم است  نظر گرفته می شود. در حال حاضر
که در قوانین موجود اصلاحاتی صورت گیرد تا همه افراد تحت پوشش قانون قرار بگیرند و از مزایای آن مانند 
بیمه و سابقه کار بهره مند شوند.« وی در پایان عنوان کرد: »صنوف مختلف مانند مغازه داری، صنایع بزرگ و 
... می توانند با توجه به پارامترهای مختلف، دستمزدهای متفاوتی داشته باشند. این امر می تواند به  متوسط و
رشد و توسعه صنایع مختلف در کشور کمک کند. برای اجرای موفق طرح تعیین حداقل دستمزد منطقه ای، 
لازم است که سیاستگذاری های مناسب صورت گیرد و بستر لازم برای اجرای آن فراهم شود. تعیین حداقل 
دستمزد منطقه ای، طرحی با مزایای متعدد است که می تواند به ارتقای سطح زندگی، توسعه اشتغال و رونق 
اقتصادی در مناطق مختلف کشور منجر شود. با این حال لازم است که در اجرای این طرح، به ضعیف ترین 

افراد و مناطق توجه ویژه شود و اصلاحات لازم در قوانین موجود صورت گیرد.« 

کشور به ۶ منطقه تبدیل شده است 

علی خدایی، عضو کارگری شورای عالی کار در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار داشت: »تجربه 
نشان داده هدف از این طرح، جز سرگرم کردن کارگران و تضعیف قدرت چانه زنی آنها چیز دیگری 
نیست. بارها و ساعت ها درباره مزد منطقه ای بحث شده، کار کارشناسی و پژوهش های متعددی 
در این زمینه انجام شده است. نتایج تمام این تحقیقات مستقل نشان می دهد مزد منطقه ای نه تنها 
قابلیت اجرایی ندارد، بلکه می تواند منجر به بحران های جدی در بافت جمعیتی و اجتماعی جامعه 
ما شود. ماده ۴۱ قانون کار به صراحت می گوید شورای عالی کار موظف است همه ساله برای صنایع و 
مناطق مختلف مزد را تعیین کند. این ماده معیارهایی را برای تعیین مزد در صنایع و مناطق مختلف 

ارائه می دهد. تعبیر ما از این ماده، عام بودن مزد است. این یعنی مزدی که تعیین می شود باید برای 
گر نرخ تورم را در کل کشور مقایسه کنیم، می بینیم نرخ تورم  تمام صنایع و مناطق کشور اجرا شود. ا
در شهرهای کم برخوردارتر به طور قابل توجهی بالاتر است. در حالی که مدعیان مزد منطقه ای به بهانه 

، به دنبال تصویب مزدی پایین تر در مناطق کم برخوردار هستند.«  هزینه های پایین تر

کارگران به مناطق گران تر می روند 
خدایی معتقد است کسانی که این موضوع را دنبال می کنند به دنبال این هستند که در 

مناطق کم برخوردارتر مزد را کمتر تعیین کنند تا کارفرماها ترغیب شوند صنایع را به سمت 
آن مناطق ببرند تا توسعه یافتگی یکسان شود، اما غافل از اینکه دستمزد مشوق کافی برای 
این امر نیست. دستمزد آنقدر مشوق بزرگی نیست که سبب شود صنایع ما به سمت مناطق 
ی کار به نقاطی  کم برخوردارتر هدایت شوند و به نظر من این اقدام منجر به مهاجرت نیرو
تری دارند. این جابه جایی می تواند انواع و اقسام مشکلات  خواهد شد که پرداختی بالا
اجتماعی را برای ما به وجود بیاورد. متاسفانه هیچ وقت تبعات اجتماعی طرح هایی که 

اجرا می شود بررسی نمی شود. 

قدرت چانه زنی کارگران تضعیف می شود؟

دیدگاه مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی
مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشی با  عنوان »حداقل دستمزد منطقه ای« با رویکرد اصلاح ماده 
۴۱ قانون کار نوشته است: توجه به تفاوت های وضعیت اقتصادی و معیشتی مناطق مختلف ایده 
اصلی اجرای دستمزد منطقه ای است. بر این اساس در برخی کشورها برای مناطق جغرافیایی 
مختلف که ممکن است منطقه استان یا شهر باشد نرخ های حداقل دستمزد متفاوتی تعیین 
می شود. در ایران در ماده ۴۱ قانون کار پتانسیل تقنینی تعریف دستمزد منطقه ای براساس دو 
شاخص هزینه معیشت و نرخ تورم تعریف شده است و تفاوت استان ها از نظر این دو شاخص 

کنون دستمزد منطقه ای اجرا نشده است.  کاملا محرز است اما تا
در گزارش حداقل دستمزد منطقه ای دو سناریوی اول، یعنی استفاده از ظرفیت ماده ٤١ قانون کار 
و تعیین دستمزد بر حسب تفاوت های معیشت مورد بررسی قرار گرفت و مشخص شد هزینه 
معیشت در نقاط مختلف کشور بسیار متفاوت است و تعیین یک حداقل دستمزد یکسان برای 
همه مناطق در کشور باعث می شود تا برخی کارگران در مناطق با هزینه های بالاتر دستمزدی کمتر 
یافت کنند. از این رو به دلیل بالا  و برخی در مناطق با هزینه های پایین تر دستمزد بیشتری در
بودن هزینه استخدام کارگر در مناطق با هزینه معیشت پایین تر استخدام رسمی در این مناطق 
کاهش یافته و به طور کلی کارفرمایان تمایل خود برای ایجاد کسب وکار در این نقاط را از دست 
می دهند؛ بنابراین تعیین حداقل دستمزد یکسان کشوری نه تنها به ضرر مناطق با هزینه های 
بالاست بلکه عدم تعیین دستمزد متناسب با هزینه ها به ضرر کارگران در مناطق با هزینه های 
پایین تر نیز است. در گزارش حاضر سناریوی دوم با رویکرد اصلاح قانون کار مدنظر قرار گرفته و 
تعیین دستمزد منطقه ای بر حسب هزینه معیشت و سایر مولفه های اثرگذار بر دستمزد از جمله 

تفاوت در شاخص های بازار کار ساختار تولید و بهره وری بررسی شده است. 
نتایج این بررسی حکایت از آن دارد که مناطق کشور در این مطالعه استان ها نه تنها از نظر هزینه 

بوط به  معیشت و تورم در شرایط یکسانی قرار ندارند بلکه این استان ها در شاخص های مر
ی، نرخ مشارکت و نسبت اشتغال ساختار تولید نوع( بخش و  شاخص های بازار کار )نرخ بیکار
فعالیت اقتصادی، رشد اقتصادی، اندازه بنگاه و بهره وری نیروی کار و استاندارد زندگی سهم جمعیت 
دهک اول و آخر درآمدی از کل جمعیت منطقه، نسبت میانه جبران خدمات به دستمزد مصوب 
، تفاوت معناداری با یکدیگر دارند. همچنین دو شاخص هزینه معیشت و تورم نمی تواند  و نرخ فقر
همزمان ویژگی های اقتصادی، استانداردهای زندگی و شرایط بازار کار استان ها را به تصویر بکشند. 
به عبارت دیگر لازم است در تعریف دستمزد منطقه ای، علاوه بر دو شاخص تورم و هزینه معیشت، 
شاخص هایی معطوف به استاندارد زندگی، شرایط بازار کار و ساختار تولید نیز لحاظ شود و این 
امر مستلزم اصلاح ماده ۴۱ قانون کار و اصلاح معیارهای تعیین حداقل دستمزد منطقه ای است. 

موافقت مشروط مرکز پژوهش های مجلس 
مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارشی با عنوان »دستمزد منطقه ای در ایران« درخصوص 
تعیین دستمزد منطقه ای بیان می دارد: توجه به تفاوت های وضعیت اقتصادی و معیشتی 
مناطق مختلف، ایده اصلی اجرای دستمزد منطقه ای است. بر این اساس در برخی از کشورها 
برای مناطق جغرافیایی مختلف که ممکن است منطقه، استان یا شهر باشد، نرخ های حداقل 
، پتانسیل تقنینی تعریف دستمزد  دستمزد متفاوتی تعیین می شود. در ایران در ماده )۴۱( قانون کار
منطقه ای براساس دو شاخص هزینه معیشت و نرخ تورم، تعریف شده است اما بررسی ها نشان 
 ، می دهد که استان های کشور نه تنها از نظر این دو شاخص بلکه از نظر شاخص های بازار کار
استاندارد زندگی و شاخص های تولیدی نیز متفاوت هستند، بنابراین تعریف دستمزد منطقه ای 
بر حسب استان های مختلف کشور موضوعیت دارد، اما لازم است موانع تقنینی، سیاسی، اجرایی 
و نهادی پیش رو را مد نظر داشت. تعریف دستمزد منطقه ای متناسب با متن ماده )۴۱( قانون کار 

موضوعیت دارد و استان های کشور از نظر دو شاخص هزینه معیشت و تورم در شرایط یکسانی 
نیستند لذا دلایل و مستندات کافی برای ضرورت تعریف دستمزد منطقه ای در کشور وجود دارد. 
: مخالفت های  ، موانع و چالش های تعیین دستمزد منطقه ای عبارتند از براساس گزارش مذکور
مقامات محلی و اتحادیه کارگری، نحوه ایجاد ساختار و نهاد های محلی برای تعیین دستمزد 
منطقه ای، نحوه هماهنگ سازی و نظارت بر شیوه محاسبه هر منطقه، نوع و میزان اختیارات 
نهادهای محلی ایجادشده و نحوه تعامل آنها با سطح ملی، محاسبات مربوط به بیمه و بازنشستگی، 
تفاوت در اولویت های هر منطقه و عدم وجود استراتژی توسعه صنعتی و برنامه ریزی مبتنی بر 

آمایش سرزمین برای هر منطقه. 
کید شده که عدم اجرای دستمزد منطقه ای به رغم وجود پتانسیل تقنینی آن،  در این گزارش تا
ی اجرای آن را به تصویر می کشد اما با توجه به اینکه دلایل و  ی و چالش های پیش رو دشوار
یف دستمزد منطقه ای وجود دارد این چالش ها و موانع  یادی برای ضرورت تعر مستندات ز
نمی تواند عدم اجرای این ماده قانونی را توجیه کند. لذا این مطالعه با تمرکز بر یافته های موجود 
لحاظ موانع و چالش های اجرای دستمزد منطقه ای پیشنهاد سیاستی تعریف دستمزد منطقه ای 

را در دو سناریو مطرح می کند. 
، دستمزد همچنان سراسری و  ۱- در گام اول با استفاده از ظرفیت های کنونی ماده )۴۱( قانون کار
واحد تعیین شود، اما براساس فرمول پیشنهادی در گزارش، هرساله ضریبی به کمک هزینه مسکن 

در استان های مختلف اضافه شود. 
، ساختار تولید و   2- در گام دوم نیز با اصلاح ماده )۴۱( قانون کار معیارهای مربوط به بازار کار
بهره وری نیروی کار و استانداردهای زندگی نیز برای تعیین دستمزد در ماده )۴۱( قانون کار اضافه 
شود و در مرحله بعد یک فرمول مشخص براساس این معیارها تعریف و دستمزد مناطق مختلف 

گانه محاسبه شود.  به طور جدا

دیدگاه مراکز پژوهشی

علی اصلانی، رئیس کانون شورای اسلامی کار استان البرز در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد: »موضوع 
منطقه ای شدن مزد کارگران در قانون کار مطرح شده و چند سالی است در این باره در جلسات شورای عالی 
کار بحث شده، اما این طرح تاکنون در کشور قابلیت اجرایی نداشته است. امسال این موضوع پررنگ تر از 
سال های قبل شده اما نهایتا در آخرین جلسه شورای کار و کمیته تخصصی کار تصمیم گیری در این باره به 
کمیته شورای عالی محول شد. به نظر نمی رسد امسال این موضوع به نتیجه برسد، اما مشکل عمده این طرح 
نحوه اجرای این قانون است. بسیاری از افرادی که طرفدار این مزد هستند بیشتر کسانی اند که کارگاه های 

صنفی و زیر ۱۰ و پنج نفر دارند، کارگاه های بزرگ به دنبال این طرح نیستند.« 
وی افزود: »طبق آمارهای رسمی دولت اعلام می کند بین پنج تا شش میلیون نفر کارگر غیررسمی در کشور 
... نیستند. به بیان بهتر به رغم آنکه ماده ۴۱ قانون  ، تامین اجتماعی و داریم که تحت پوشش قوانین کار کشور

... در کشور وجود دارد، همچنان کارگرانی مشغول به فعالیت هستند که رسمی  ، اداره کار و ، شورای عالی کار کار
نبوده و از حقوق قانونی کارگری برخوردار نیستند. به نظر می رسد در موقعیت فعلی کشور که تحریم هستیم و تورم 
بالایی در کشور وجود دارد، موقعیت مناسبی برای منطقه ای کردن مزد کارگری نیست. سالیانه یک بار دستمزد 

در کشور ما تعیین می شود اما یک بار تورم وجود ندارد ولی دستمزد کارگر از فروردین تا اسفند یکسان است. 

بسیاری از کشورها مزد منطقه ای و ملی دارند 
علی اصلانی در ادامه تصریح کرد: »سوال ما این است با چه شاخص هایی قرار است بین استان ها تفاوت 
بگذاریم؟ به نظر می رسد به جز مسکن به سایر حوزه ها کاملا پرداخته نشده است. اگر زیربنا فراهم شود و 
نظارت کاملی بر منطقه ای شدن مزد کارگری وجود داشته باشد، من فعال کارگری مخالف نیستم. برای 

من کارگر مهم این است که دستمزدم به صورت ماهیانه چه منطقه ای، چه قانونی و چه توافقی چرخ زندگی 
من را حتی اگر کاملا ایده آل نیست، بچرخاند و 7۰ تا 8۰ درصد از هزینه های زندگی من را تامین کند. ما 
نگران اجرای این طرح هستیم. دولت به عنوان بزرگ ترین کارفرمای کشور با 9۰۰ هزار نفر نیرو در بخش های 
دولتی، افزایش حقوق را برای سال آینده ۱8 درصد تعیین کرد که درنهایت این عدد در مجلس به 2۰ درصد 
رسید. منتظر هستیم جلسات رسمی شورای عالی کار تشکیل شود و در آن سبد هزینه امسال را محاسبه 
کنیم. خیلی از کشورها مثل ژاپن و کره این مزد منطقه ای را اجرا می کنند اما آنها حقوق ملی دارند؛ بر این 
... حقوق پایه تعیین می کنند، سپس حقوق هر فرد طبق صنعتی که  اساس برای تمام مناطق و صنایع و
در آن مشغول است تعیین و پرداخت می شود. اما موضوع این است که آن کشورها امکان اجرایی سازی 

و ثبات اقتصادی دارند.« 

به نتیجه نمی رسد! 
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